
  Mokerský zpravodaj č. 3/2022                                                     ~ 1 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Mokerský 
zpravodaj 

 

Zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horami  
2022 - ročník XVII. – číslo 3/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Mokerský zpravodaj č. 3/2022                                                     ~ 2 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Vážení spoluobčané, zastupitelé, 
v září letošního roku proběhly komunální volby a tím bylo uzavřeno čtyřleté 
funkční období současného zastupitelstva. Rád bych se, alespoň v krátkosti, 
ohlédl na uplynulé roky, kdy jsme se spolu mohli setkávat při pracovních 
záležitostech, řešení každodenních problémů obce, na kulturních a sportovních 
akcích, na přátelských posezeních.  
 
Plynule jsme navázali na práci minulého zastupitelstva, kdy byly započaty 
pozemkové úpravy obce Mokré. Tento velký a pro obec prospěšný projekt nás 
prakticky provázel po celé čtyři roky a byl ukončen až v červnu letošního roku.   
 
Obec získala několik ocenění v soutěži Vesnice roku, Odpadovém Oskaru 
a webových stránkách. Při této příležitosti děkuji místostarostce Dáše 
Honsnejmanové za její aktivitu, a to nejen v soutěžích a prezentaci obce, ale 
i při organizaci kulturních akcí a samozřejmě ji také nemohu zapomenout 
poděkovat za vedení obecní knihovny.   
 
Dále bych rád poděkoval za výbornou spolupráci s místostarostou Romanem 
Krejčím a celým zastupitelstvem, kdy se podařilo dokončit, pro obec Mokré, 
velké projekty, jako např. oprava vozovky v Habeši, chodníků, propustku, hřiště, 
řešení přírodě blízkých protipovodňových opatřeních v povodí Dědiny, již 
zmíněné pozemkové úpravy, dořešily se některé pozemkové nesrovnalosti. Byl 
zhotoven nový povrch pod pergolou a uložiště pro bioodpad, zastávka, točna 
pro popelářská auta, pasport rybníků, vysadily se nové stromy, vznikl projekt 
na vodovodní a kanalizační přípojky na hřiště a spousty dalších zdařilých 
projektů, a to i přesto, že nám to všem od roku 2020 velmi ztížila covidová 
pandemie.  
 
Dále určitě chci poděkovat výborům za jejich práci a v neposlední řadě chci 
poděkovat všem obyvatelům obce Mokré za jejich podporu, ochotu 
spolupracovat, a hlavně ochotu věnovat svůj volný čas ve prospěch naší obce. 
Pokud jsme dokázali táhnout za jeden provaz a byli ochotni komunikovat, mělo 
to vždy velký přínos pro samotný chod obce, pro naše soužití, ale také 
pro každého z nás. Děkuji za vše. 
 
Všem spoluobčanům obce Mokré ze srdce přeji jen dobré a nově zvolenému 
zastupitelstvu hodně úspěchů, zdraví a moudrosti ve vedení obce. 
  
Jiří Franc, starosta obce 
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 Společenské události 
Událost roku 
 

Dekret pro prvňáčka Vašíka 
V knihovně U Mokřinky je již dlouhou tradicí, že na konci prázdnin každý žáček, který nastupuje poprvé do základní školy, 
slavnostně obdrží Dekret pro prvňáčka. Je to velká událost pro celou rodinu. 
 
V letošním roce máme v Mokrém jednoho prvňáčka - Václava Kučeru. Na slavnostní předání dekretu přišel s rodiči, prarodiči 
a sestřičkou Viktorií. Starosta obce Jiří Franc ho nejdříve trochu vyzkoušel a pak mu předal spoustu dárků, které se mu určitě 
do první třídy budou hodit - psací a výtvarné potřeby, sešity, pracovní pomůcky a knížky. Vašík se podepsal do Pamětní knihy 
obce, a nakonec se společně všichni vyfotili. 
 

  
 

 
 

Vašíkovi přejeme ve škole hodně úspěchů, samé jedničky a spoustu nových kamarádů! 
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Přivítání druhého občánka do naší obce 
Druhé vítání občánků letošního roku proběhlo 10. 9. 2022. V knihovně jsme slavnostně přivítali Tomáška Mayera s rodiči, který 
od obce obdržel spoustu dárků a také certifikát na památku. Celé rodině přejeme hodně zdraví a pohodový život v Mokrém! 
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Z kroniky obce 2022  
 

Úspěch webových stránek obce 
Spolek KVALIKOM uspořádal v letošním roce třetí ročník soutěže o nejlepší radniční listy, weby a profily na sociálních sítích. 
Webové stránky obce Mokré zvítězily v kategorii webových stránek obcí do 2000 obyvatel v Královéhradeckém kraji! 
 

 
 

Další úspěch v třídění odpadů 
Společnost Arnika vyhlásila výsledky 8. ročníku Odpadového Oskara. Podle získaných dat za rok 2021 měla obec Mokré druhou 
nejnižší známou produkci směsného odpadu mezi sídly do 1000 obyvatel v Královéhradeckém kraji.  
 
Obec Mokré se může prezentovat i oceněním jako příkladu dobré praxe (trvalé ocenění). 
 

Výsledky obcí v Královéhradeckém kraji podle údajů za rok 2021 
obce do 1000 obyvatel 
1) Podbřezí – 578 obyvatel – 38,4 kg/ob/rok – úroveň třídění 22,4 % 
2) Mokré – 171 obyvatel – 41 kg/ob/rok – úroveň třídění 66,3 % 
3) Dolní Brusnice – 407 obyvatel – 59,7 kg/ob/rok – úroveň třídění 52,4 % 
 
obce od 1001 do 5000 obyvatel 
1) Javornice – 1074 obyvatel – 60,5 kg/ob/rok – úroveň třídění 63,4 % 
2) Velké Poříčí – 2355 obyvatel – 127,5 kg/ob/rok – úroveň třídění 70,4 % 
3) Častolovice – 1714 obyvatel – 135,6 kg/ob/rok – úroveň třídění 29,3 % 
 
obce nad 5000 obyvatel 
1) Hronov – 6075 obyvatel – 133,1 kg/ob/rok – úroveň třídění 60,9 % 
2) Třebechovice pod Orebem – 5716 obyvatel – 144,2 kg/ob/rok 
3) Červený Kostelec – 8332 obyvatel – 146,2 kg/ob/rok – úroveň třídění 51,4 % 
 
Výsledky kategorie obcí do 1000 obyvatel ČR podle údajů za rok 2021 
obce do 1000 obyvatel 
1) Bílá Voda (Oloumocký kraj) – 350 obyvatel – 24,2 kg/ob/rok – úroveň 
třídění 53,1 % 
2) Podbřezí (Khk) – 578 obyvatel – 38,4 kg/ob/rok – úroveň třídění 22,4 % 
3) Mokré (Khk) – 171 obyvatel – 41 kg/ob/rok – úroveň třídění 66,3 % 

              (Khk -Královéhradecký kraj) 
 

Děkujeme všem občanům, kteří třídí odpady tak, že v popelnici mají již jen minimum směsného odpadu. 
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Počet obyvatel v Mokrém 
Počet obyvatel k 5. 10. 2022 dle našich záznamů = 175 obyvatel. 
Narodili se dva občánci, konaly se tři svatby (Markéta Honsnejmanová, Pavel Honsnejman, Rejmanovi, jedna svatba 
diamantová (Drašnerovi). Čtyři osoby se odstěhovaly, devět osob se přistěhovalo, jeden občan zemřel. V obci má trvalý pobyt 
sedm cizinců (6 osob ukrajinské a jeden slovenské národnosti). Seniorů nad 70 let je 30 osob, dětí do 15 let je 32 osob. 
 

Svatba v Mokrém 
Renata Cardová a Stanislav Rejman, Mokré čp. 2, zpečetili svůj dlouholetý vztah uzavřením sňatku dne 30. 6. 2022. Svatbu 
uspořádali zcela netradičně v Zoologické zahradě Dvůr Králové nad Labem. Prožili se svými dětmi nádherný den, na který 
budou vzpomínat celý život.  
 

 
 

Svatební fotografie z archivu rodiny Rejmanových 
 

Manželům Rejmanovým, Míše a Matějovi, gratulujeme a přejeme jim rodinný život plný pohody a radostných chvil. 
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Do třetice svatba 
Do svazku manželského vstoupili také Pavel Honsnejman ml. 
se svojí partnerkou Denisou. Sňatek uzavřeli na Městském 
úřadě v Dobrušce, dne 20. 8. 2022 a svatební veselí si s rodinou 
a přáteli užili na mokerském hřišti. Manželé Honsnejmanovi 
již sice v Mokrém nebydlí, ale určitě se sem rádi vracejí, nejen 
k rodičům, ale i ke známým a přátelům.  
 
Denise a Pavlovi Honsnejmanovým přejeme v rodinném životě 
hodně štěstí, zdraví a pohody.  
  
 

Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2022 
23) 7. 7. 2022 Orlický týdeník č. 63/27 
 Svatební setkání seniorů v Mokrém bylo výjimečné 
 Karel Nejman: Ukázka výcviku dravců a sov 
24) 23. 8. 2022 Orlický net 
 Uzávěrka fotografické a výtvarné soutěže Vesmír 
bez hranic se blíží 
25) 23. 8. 2022 Orlický týdeník č. 63/34 
 Uzávěrka fotografické a výtvarné soutěže Vesmír 
bez hranic se blíží 
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Střípky mokerské historie 
 

Dvojková zajímavá data v historii obce 
8. 2. 1872 – Společný ples u Pana Kubička v Mokré, 
vstupné 60 kr 
1872 – založen svépomocný obchodní spolek Budivoj – 
předseda Josef Dvořák č. 40 
1872 – postaven kamenný most u jezírka 
13. 6. 1892 – velké krupobití, padaly kroupy o velikosti 
holubího vejce, utrpěla žita, pšenice, cukrovka a zelí, úplně 
zničeny hrách a len, zprávu přinesly Národní listy č. 164 
ze dne 15.6.1892 
1892 – silnice probíhající obcí se stala okresní silnicí 
26. 11. 1912 – se v Bečvárech narodil František Pospíšil, 
poslední mokerský řídící učitel v letech od 1. 9. 1946 do 31. 
8. 1974, kdy byla škola uzavřena pro nedostatek žáků a pan 
Pospíšil odešel do důchodu 
9.  5. – 13. 5. 1932 – zřízen telefon v místním obchodě Jana 
Boukala č. 10, první hovor byl v 15 hodin 
1932 – ve škole bylo zřízeno loutkové divadlo 
1932 – pravděpodobně v létě byl hráči kopané založen 
Sportovní klub Mokré 
1942 – zrušen okres Nové Město nad Metují a obce 
soudního okresu Opočenského byly připojeny k okresu 
Hradec Králové 
1961–1962 – vybudování nového moderního kravína 
s ustájením 90 krav se skladem sena a slámy 
1972 – výstavba bytové jednotky pro členy JZD č. 21 a 22 
(zahájení prací v roce 1970) 
18. 1. 2002 – založení Dobrovolného svazku Horka Očelice 
za účelem plynofikace obce Mokré, Očelice a Opočna 
2002 – spuštění prvních webových stránek obce 
8. 2. 2012 - Železnou svatbu (65 let společného života) 
oslavili manželé Jarmila a Bedřich Bláhovi č. 84 
21. 3. 2012 - KONEC námořního PROJEKTU kapitána 
Petra Ondráčka – při bouři s větrem přes 70 uzlů došlo 
k neopravitelnému roztržení plachty. Projekt končí objetím 
Antipodu. Pak na Nový Zéland, kde plavba končí 
17. 4. 2012 – v 04:52 UTC dosáhl námořní kapitán Petr 
Ondráček ANTIPODU, ukončil projekt plavby NONSTOP 
od 2. startu. Celkem bylo upluto 16.162 Nm za 5077 hodin. 
Vhození láhve se vzkazem obce Mokré do Indického 
oceánu 
29. 5. 2012 - Nadace partnerství – do celostátního finále 12 
soutěžních stromů postoupila Lípa bludičky Mokřinky 
z Mokrého, z celkových 65 přihlášených stromů 
30. 6. 2012 - slavnostní přivítání kapitána Petra Ondráčka 
po osmiměsíční osamělé plavbě v Mokrém 
 
Vybráno (neupraveno) z kroniky obce 

4. 10. – 6. 10. 2012 - prezentace webových stránek obce 
Mokré, knihovny a zpravodaje na prestižním 
45. mezinárodním filmovém turistickém festivalu TOUR 
REGION FILM Karlovy Vary 
20. 10. 2012 – slavnostní vyhodnocení celostátní soutěže 
Strom roku v Brně v Divadle Husa na provázku. Lípa 
bludičky Mokřinky se umístila na 5. místě s počtem 2 566 
hlasů (z 12 finalistů) 
28. 10. 2012 – na kopci „Horka“ za obcí byla postavena 
socha Triglav, jejímž autorem sochy je akademický sochař 
Štěpán Málek z Hradce Králové, Triglav je slovanský 
tříhlavý bůh, který má tři hlavy, protože spravuje tři říše, 
tedy nebesa, zemi a podsvětí, tento Bůh se umísťoval 
symbolicky na zajímavá, vyvýšená místa či kopce. Byl 
mocný a obávaný, budil respekt 
31. 10. 2012 – ošetření skupiny stromů v obci Mokré – 
Lipová alej Mistra Jana Husa s pomocí dotace Ministerstva 
životního prostředí ČR, dotace ve výši: 95 000 Kč 
a celkový náklad projektu: 143 976 Kč 
28. 11. 2012 – založena při knihovně Čajovna u bludičky 
aneb posezení při čaji pro ženskou část obyvatel Mokrého 
– promítání filmů, posezení nad kronikami apod., 
s doprovodem kytary Pavla Vávry 
1. 12. 2012 – slavnostní odhalení znaků obce Mokré 
a knihovny U Mokřinky u příležitosti dokončení 
rekonstrukce budovy obecního úřadu č. 12, která probíhala 
v roce 2009, 2010 a 2012 za přispění dotace z Programu 
obnovy venkova Královéhradeckého kraje ve výši 
560 000 Kč a celkové náklady činily 1 149 790 Kč 
1. 12. 2012 – vydání pohlednice obce Mokré a pamětního 
razítka při slavnostním odhalení znaků obce Mokré 
a knihovny U Mokřinky u příležitosti dokončení 
rekonstrukce budovy obecního úřadu č. 12 
28. 12. 2012 – prezentace obce a knihovny U Mokřinky 
v australských novinách pro českou menšinu – 
Čechoaustralan – článek pojednává o soutěži Strom roku 
a účasti na turistickém festivalu v Karlových Varech 
(napsala Dagmar Honsnejmanová, kronikářka obce) 
2012 – rekonstrukce veřejného osvětlení v obci Mokré 
s pomocí dotace Ministerstva vnitra ČR jako podpora 
vítězů soutěže Vesnice roku, dotace ve výši: 543 560 Kč, 
celkový náklad projektu: 679 450 Kč  
2012 – nákup počítače do knihovny a program Clavius on-
line katalog z projektu Kvalitnější služby čtenářům 
v Knihovně U Mokřinky v Mokrém – Obnova technického 
a programového vybavení, za podpory Ministerstva kultury 
ČR, dotace 17 000 Kč, celkový náklad projektu 30 820 Kč 

 

Knihovna 2022 
 

Nové knihy v knihovně 
K zajímavým knihám, které najdou v knihovně především čtenářky, je vyprávění Terezy Brodské Moje máma Jana Brejchová. 
V knize je mnoho jejích rodinných i hereckých fotografií, které jsou proloženy texty velkým písmem, takže se velmi příjemně 
čte. Jana Brejchová je opravdová herecká hvězda, která oplývala nejen krásou, ale i velkým talentem.  
 

Jak se půjčovaly knihy  
K 30. 9. 2022 se od začátku roku půjčilo celkem 1120 dokumentů, z toho nejvíce románů pro ženy (téměř polovina) a časopisy, 
následuje naučná literatura pro dospělé, pohádky a naučná literatura pro děti, a také kroniky a dokumenty obce. Knihovnu 
navštívilo 287 čtenářů, z toho 238 dospělých a 49 dětí.  
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Učebnice pro výuku ukrajinských dětí 
Knihovna objednala zdarma z Nadačního fondu PPF učebnice pro výuku ukrajinských dětí do škol – jedna sada byla věnována 
rodině v Mokrém a ostatní si převzala paní Věra Ovdijenková z Opočna, která pomáhá se školní výukou dětí v Opočně 
a v Solnici.  
 

 
 

Kulturní akce 
 

Ukázky dravců na hřišti 
V sobotu 24. 7. 2022 se konala skvělá akce předvádění dravců a sov na hřišti. Účast byla velká, celkem 62 osob. Karel Nejman 
je odborníkem na slovo vzatý, o každém dravci řekl to nejpodstatnější, nechyběly letové ukázky. Děti i rodiče byli nadšení. 
Bylo to příjemně strávené odpoledne.  
 

 
 

Karel Nejman se svými dravci 
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Posvícenský sportovní den s nohejbalem 
Posvícenský nohejbal se konal 27. 8. 2022 na místním hřišti. Na organizaci se s obcí podíleli Slíváci a knihovna U Mokřinky.  
 
V hlavním turnaji, tj. nohejbalu, se utkaly čtyři týmy. Na hřišti také probíhala soutěž v ping pongu a ve střelbě perkusní pistolí. 
Pro děti bylo připraveno sportovní náčiní (kuželky, líný tenis, balóny na volejbal, házení, fotbálek, švihadla apod.). Nechyběl 
skákací hrad, projížďka na koních s Ostrovem naděje. Členové SDH Českého Meziříčí s dětmi vyzkoušeli hašení požáru, David 
Brož přinesl na ukázku hroznýše královského a agamu. K poslechu a příjemné zábavě hrál na harmoniku pan Miloš Hofman 
z Lhoty Netřeba a děti s rodiči si mohli prohlédnout hlavolamy a dřevěné hračky pana Voborníka z Jaroměře. 
 
Občerstvení zajistila Hospoda Jeníkovice - výborný guláš, řízky, párky v rohlíku, hranolky, bramboráčky… 
 
Ceny a sladkosti věnovali: Obec Mokré, Policie ČR, Autotalli, IV-Nakladatelství 
 
Výsledky turnaje v nohejbalu 

1. místo - Václav Kučera, Jan Kapounek,  
Martin Tomek st. 

2. místo - David, Ladislav a Martin Brožovi 

3. místo - Kamil Valeš, Adam a Šimon Francovi 
4. místo - Ondřej Tačík, Václav Boukal ml.,  

Jakub Karel 
 

 
 

 
 

Družstva nohejbalistů a hasičské auto SDH České Meziříčí 
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Ceny pro sportovce 
 

 
 

Nohejbalisti Šimon a Adam Francovi 
 

 
 

Tenisoví hráči – zleva Václav Boukal, Jiří Franc, Martin Tomek st. 
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Výsledky ping pongu 
1. místo - Martin Tomek st. 
2. místo - Václav Boukal ml. 
3. místo - Martin Tomek ml. 
4. místo - Věra Kučerová 

 
Výsledky střelby perkusní pistolí 

1. místo - Matyáš Pábl 
2. místo - Kamil Valeš 
3. místo - Tadeáš Macháček 

 
 

Projížďky na koních spolku Ostrov naděje 
 

 
 

David Brož se svým hroznýšem královským 
 

Pozvánky na podzimní a vánoční akce 
V neděli 23. 10. 2022 od 17.30 hodin bude již podruhé u knihovny setkání kouzelných dýní, které slavnostně rozsvítíme. Celý 
víkend mohou děti s rodiči vyřezávat dýně nebo řepy do různých strašidelných podob. Na děti čekají drobné strašidelné dárky. 
Na rodičích je přinést svíčky.  
 
Vánoční čas odstartuje rozsvícení stromu před Společenským klubem Mokré, v sobotu 26. 11. 2022. 
 
Ani v letošním roce Mikuláš s anděly a čerty nezapomenou jistě na mokerské děti. Těm hodným (a to jsou pravděpodobně 
všechny) přinesou drobné dárky. Děti si mohou připravit pro Mikuláše nějakou básničku nebo písničku, to má Mikuláš moc 
rád. Akce se bude konat v pátek 2. 12. 2022, v podvečer.  
 
Obecní úřad s knihovnou také tradičně připraví vánoční dárky pro seniory.  
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Soutěže pro děti  
 

Vesmír bez hranic 
8. ročník fotografické a výtvarné soutěže na téma „Vesmír bez hranic“ je již uzavřen a v tuto chvíli již komise vybírá ty nejlepší. 
 

Vyhodnocení se koná 15. 10.  2022 v Mokrém, s přednáškou světoznámého astrofotografa Petra Horálka a v případě hezkého 
počasí s nočním pozorováním hvězd. Plakáty jsou již vyvěšeny na vývěskách a webových stránkách.  
 

Partneři akce: 
 ČAS - Česká astronomická společnost 
 Hvězdárna barona Artura Krause Pardubice 
 Hvězdárna Žebrák 
 SZA - Slovenský zväz astronómov 
 Slezská univerzita, Fyzikální ústav, Opava 
 Petr Horálek  – astrofotograf oceněný NASA, 

cestovatel, spisovatel, popularizátor astronomie 
a spoluorganizátor akce 

 Daniela Rapavá – slovenská astronomka 
a fotografka, která slaví celosvětově úspěch svými 
fyzikálními fotografiemi 

 Tomáš Slovinský – slovenský astrofotograf 
oceněný NASA a vítěz 6. ročníku fotografické 
soutěže Nebeské kouzlení 2020 

 Spolek ABAKUS – autor projektu Rodný kraj 
Františka Kupky 

 Spolek Senioři z Opočenska 
 SOMIPO Opočno – speciální papírnictví, hračky, 

knihy a výtvarné potřeby 
 Ing. Petr Netík – kreslíř a ilustrátor 
 Muzeum rekordů a kuriozit Pelhřimov 

 
 
Knihovna obdržela na tento projekt dotaci Královéhradeckého kraje ve výši 26 tisíc Kč.  
 

Výtvarná soutěž „Sluníčko“ 
18. ročník výtvarné soutěže pro děti a rodiče 
 

Partneři soutěže: Nakladatelství Naše kniha, 
Stuha Dobruška, Somipo Opočno 
 

První sluníčka jsou již v knihovně a těšíme se na další! Rozsvítíme si knihovnu a budeme si užívat 
léto alespoň na okně.  
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MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ 
 

Výstava Mexiko 
Až do konce října trvá fotografická a dokumentární výstava. Součástí výstavy je velmi zajímavý průvodní dokument. 
 

 
 

Motýlí výstava 

 
 

Čajovna u bludičky  
 

Čajovna mexická  
V úterý 27. 9. 2022 se konala první čajovna po letních prázdninách. Tentokrát byla hostem Blanka Kučerová, která vyprávěla 
a promítala fotografie z cesty do Mexika. Vyprávění bylo velmi zajímavé, všichni se dobře bavili a dotazy nebraly konce.  
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Čajovna s Blankou Kučerovou 
 
 

Švestkové aleje aneb… 
 

Stromová alej v centru obce – tři nové stromky 
Dne 24. 9. 2022 proběhl další kontrolní den stromové aleje 
v centru obce. Kontrolu všech stromů provedli Slíváci Roman 
Krejčí a Václav Kučera. Prošli celou alej, vysadili tři nové 
stromy, jako náhradu za uhynulé, spravili ukotvení a odstranili 
před zimou zavlažovací vaky.  
 

 
 

Obalené kdouloně kdoulemi 
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Úřední zprávy z obce 
Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 12. 9. 2022 
Účast zastupitelů:   5 osob – omluveni Roman Honsnejman, Tomáš Brich 
Účast obyvatel:     2osoby 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení 43/2022 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Vladimíra Faltu, Davida Brože a zapisovatelku 
Dagmar Honsnejmanovou. 

Usnesení 44/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 45/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančním výborem bez výhrad.  

Usnesení 46/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolním výborem bez výhrad.  

Usnesení 47/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Záměr obce Mokré č. 1/2022 o pronájmu pozemků.  

Usnesení 48/2022 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočtové opatření č. 5/2022. 

 
Zprávy na vědomí 

Rozpočtové opatření č. 3/2022. Rozpočtové opatření č. 4/2022. Optický kabel – výsledek výzkumu. Volby do zastupitelstev 
obcí – datum, místo a čas konání. Podzimní nebezpečný odpad 1. 10. 2022. Zpráva o proběhlých letních akcích – posvícenský 
nohejbal, dekret pro prvňáčka, přivítání nového občánka. Podzimní akce – 15. 10. 2022 vyhodnocení fotografické a výtvarné 
soutěže Vesmír bez hranic, malování kamínků, čajovna s výstavou a besedou Mexiko, rozsvícení vánočního stromu, 
vyřezávání dýní, vyhodnocení výtvarné akce Sluníčko, výstava motýlů v knihovně. Počet obyvatel k 31. 8. 2022 = 176 osob 
+ čtyři osoby ukrajinské národnosti. Výsledek hospodaření k 31. 8.2022. Velkoobjemový odpad – 6 293,00 Kč za odvoz + 
9 438,00 Kč za povinné testy. Příspěvek Povodí Labe 8 000,00 Kč na vyčištění potoka. Vysázení tří stromů v aleji v obci 
dle smlouvy o dotaci na zeleň. Ukončení pojízdné prodejny Maso-uzeniny Renata Broulíková k 23. 9.2022. Poptávka 
na novou pojízdnou prodejnu Masoeko Letohrad. V roce 2023 se budou uzavírat nové smlouvy na pronájem hrobových míst. 
Oprava propustku č. 38 u bytovek v ceně 602 701,00 Kč. Oprava chodníku u bytovek a zastávky, včetně nové čekárny 
a vývěsky – začátek oprav první polovina září. Vodovodní a kanalizační přípojka na hřišti – projekt je hotov, probíhá příprava 
ke stavebnímu povolení. Hřbitovní alej – probíhá zdravotní a bezpečnostní řez stromů. V Lípách je nainstalováno 
na křižovatce zrcadlo. Nesouhlas obce se zrušením železničního přejezdu u Čánky. Zaslání informace o skončení 
pozemkových úprav organizaci Jaro Jaroměř. 

 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Volby do zastupitelstev obcí 2022 
 

 
 

Volební komise: zleva Jana Richterová, Hana Ságnerová, Blanka Kučerová, Věra Kučerová 
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Volby do zastupitelstev obcí se konaly ve dnech 23. a 24. 9. 2022. 
Volební komise pracovala ve složení: Jana Richterová (předseda), Blanka Kučerová (místopředseda), Věra Kučerová 
(zapisovatelka) a Hana Ságnerová (člen). 
 
Kandidátka: Sdružení nezávislých kandidátů Mokré – pořadí – počet hlasů 

1. Dagmar Honsnejmanová, účetní, knihovnice, webmaster Dagmar Honsnejmanová 56 
2. Eva Faltusová, zdravotní sestra Roman Krejčí 53 
3. Roman Krejčí, technik Eva Faltusová 50 
4. Václav Kučera, svářeč Václav Kučera 48 
5. Roman Honsnejman, živnostník Roman Honsnejman 46 
6. David Brož, tesař Václav Šolín 45 
7. Václav Šolín, strojvedoucí a řidič SHV David Brož 43 

 
Na seznamu voličů bylo zapsáno 142 osob, k volbám přišlo 70 voličů, kteří odevzdali 67 platných hlasovacích lístků. Volební 
účast v obci 49,30 %, na Rychnovsku 47,88 %, v celé republice 46,07 %. 
 
Práce bývalého zastupitelstva skončila, až do ustavujícího zasedání bude pracovat starosta Jiří Franc a místostarostové Roman 
Krejčí a Dagmar Honsnejmanová.  
 
Po mnoha letech skončil jako zastupitel Vladimír Falta. Patří mu velké poděkování ze jeho dlouholetou činnost, práci 
v kontrolním výboru a podporu obce. Jako mokerský rodák má k naší obci velký vztah, místopisné, geografické a demografické 
znalosti, kterými jistě novému zastupitelstvu i do budoucna, jako občan, poskytne případnou pomoc.  
 
Ustavující zasedání nového zastupitelstva se bude konat pravděpodobně 24. 10. 2022. Pozvánka bude řádně vyvěšena 
na úředních deskách.  
 

Výsledek hospodaření obce k 30. 9. 2022 
Hospodaření obce  
Příjmy:    2 952 902,31 Kč  
Výdaje:                 3 013 268,21 Kč 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:            - 60 365,90  Kč 
KZ na účtech celkem:                2 281 311,77 Kč 

 

Občané a odpady 
Od letošního roku je v Mokrém zaveden systém poplatků za svoz odpadů. Ke dni vydání zpravodaje jsou poplatky z více jak 
99 % zaplaceny. Chybí platba pouze od jedné rodiny. 
 
Který den se jednotlivé odpady vyváží? 

 plasty – každý čtvrtek 
 papír – každou sudou středu   

 sklo – nepravidelně (druhá půlka měsíce) 
 kovy – podle potřeby 
 popelnice – pondělí (většinou brzy ráno) 

 
Marius Pedersen a. s., provozovna Náchod, Dopravně recyklační areál, Rychnovek 97, telefon 493 646 774, 734 238 31 
 

Výzva firmy Marius Pedersen k odkládání plastů! 
V poslední době je firma stále častěji upozorňována spalovnou, do které se odváží výmět z třídící linky plastů na nevhodný a 
v některých případech i nebezpečný obsah. Obce obdržely žádost k informování svých občanů, aby plasty pečlivě třídili. 
 
Do nádob na plasty nepatří a nesmí být vkládány tyto odpad: 

 Podlahové krytiny (linoleum, všechny druhy 
koberců, koberečky z automobilů) 

 Všechny druhy obuvi včetně gumáků 
 Plastové hračky obsahující kovové nebo jiné 

součástky 
 Gumové/nafukovací hračky 

 Plavecké potřeby a zahradní bazény všech 
rozměrů 

 Zahradní hadice 
 Plastové blistry (platíčka od léků) obsahují alobal 
 BATERIE všechny druhy – při spalování/drcení 

by mohlo dojít k výbuchu! 
 Silně znečištěné plasty  

BIO odpad a jeho odkládání na hřišti 
Vážení občané! 
Žádáme Vás, abyste svůj BIO ODPAD odkládali do kontejnerů na hřišti, které jsou k tomu určené. V žádném případě 
tento odpad neodhazujte na kupu dřeva, která je určená ke spálení, a nikoliv jako hromada odpadků! Žádáme občana, který tam 
vysypal jablka a brambory a další podobný odpad, aby tak již nečinil! Děkujeme všem, kteří dodržujete pravidla! 
 

Poplatky za psy a knihovnu 
Žádáme všechny majitele psů, kteří ještě nezaplatili poplatek, aby tak co nejdříve učinili. Vyhnou se tak navýšení poplatku 
za nedodržení splatnosti. Také někteří čtenáři knihovny ještě nezaplatili čtenářský poplatek. Děkujeme, že tak učiníte v nejbližší 
době. Platby přijímáme v úředních hodinách, po dohodě převodem na účet.  
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Oprava propustku u bytovek 
Oprava propustku č. 38, na p. č. 824/1 u bytovek, započala v pondělí 20. 6. 2022. Zakázku provedla firma W-vork s. r. o., 
Komenského 264/5, 500 03 Hradec Králové, IČ: 03768961. Celková cena dle smlouvy je 602 701,00 Kč. 
 

 
 

Nový propustek se zábradlím – fotografoval Jiří Franc 
 

Oprava chodníků, autobusové zastávky a vývěsky 
V druhé polovině září začala oprava chodníku u bytovky a oprava chodníku, včetně autobusové zastávky a úřední desky před 
obecním úřadem. Opravy chodníků provádí firma Jan Poláček, Rohenice 83, 517 71 České Meziříčí, IČ: 73610810. Opravu 
autobusové zastávky a úřední desky provádí firma Zdeněk Mittner, U Zvonice 375, 664 61 Rajhradice, IČ: 46266453. V době 
vydání zpravodaje práce ještě nebyly hotovy, celkové vyúčtování bude v posledním zpravodaji letošního roku. 
 

 
 

Práce na chodníku na zastávce autobusu – fotografoval Jiří Franc 
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Vodovodní a kanalizační přípojka na hřišti 
Ve spolupráci s firmou Vak Hradec Králové započaly přípravné práce na vodovodní a kanalizační přípojku na hřišti. Zatím je 
vyhotoven projekt, v ceně 48 400,00 Kč, a v současné době probíhá zpracování podkladů pro stavební povolení. Výstavba se 
uskuteční pravděpodobně na jaře příštího roku.  
 

Jednání ke zrušení železničního přejezdu Čánka 
Dne 13. 7. 2022 obec Mokré obdržela od Městského úřadu Dobruška, odbor výstavby, oznámení, na základě žádosti Správy 
železnic, státní organizace, Oblastního ředitelství Hradec Králové, ve věci vydání rozhodnutí o zrušení železničního 
přejezdu P5084 v km 37,423 trati Týniště nad Orlicí – Mieroszów na pozemku parc. č. 363/1 v katastrálním území 
Čánka. K přejezdu vede pozemní komunikace ve vlastnictví města Opočna a pozemní komunikace v katastrálním 
území Čánka a Mokré, vše ve vlastnictví České republiky. Po společném jednání na místě, dne 21. 7. 2022 a zaslání 
nesouhlasných stanovisek obce Mokré a města Opočno, Městský úřad Dobruška vydal, dne 26. 9. 2022, rozhodnutí 
o nepovolení tohoto přejezdu. Proti tomuto Rozhodnutí lze podat řádné odvolání.  
 

Zdravotní řez lípy na hřišti a smrku u společenského klubu 
 

  
 

Zdravotní a bezpečností úpravy Lipové aleje Mistra Jana Husa 
Zdravotní a bezpečnostní úpravy zhruba poloviny Lipové aleje Mistra Jana Husa ke hřbitovu provedla firma Sýkora na větvi, 
v celkové ceně 83 600,00 Kč. Druhou část aleje firma ošetří v příštím roce. Poslední řez stromů se konal v roce 2012, v ceně 
144 tisíc Kč.  
 

Pronájem hřbitovních míst od roku 2023 
Ke konci roku 2022 končí desetileté smlouvy na pronájem hřbitovních míst. Nové smlouvy se budou uzavírat během prvního 
pololetí příštího roku.  
 
Nájemci hrobových míst již od listopadu mohou zasílat svoje údaje k uzavření smlouvy – hlavní je číslo hrobu, rozměr hrobu 
(dle minulé smlouvy), dále jméno, datum narození, přesná adresa trvalého pobytu, telefon, e-mail, případná doručovací adresa. 
K uzavření smlouvy bude také potřeba jméno a příjmení osob, které byly uloženy v hrobovém místě (uložení do hrobu, uložení 
urny). K tomu bude sloužit tabulka, která bude k dispozici na webových stránkách obec, případně bude možné si ji vyzvednout 
na obecním úřadě.  
 
Sazbu pronájmu a délku pronájmu hrobových míst bude schvalovat zastupitelstvo obce Mokré na prosincovém zasedání.  
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Údaje je možné zasílat na adresu posta@obecmokre.cz nebo přinést osobně na obecní úřad, případně zaslat poštou. Všechny 
informace budou na webových stránkách obce a úředních deskách před obecním úřadem a na hřbitově.  

 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin – čtvrtek 17.00 – 19.00 hodin. 
Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin – čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin. 

Veškeré záležitosti lze vyřizovat telefonicky nebo e-mailem. Osobní návštěvu si domluvte předem!  
Úřední mobil: 601 339 859 a e-mail: posta@obecmokre.cz 

 

Užitečné informace pro občany 
 
Sběr věcí pro Diakonii Broumov 
Děkujeme všem, kteří přinesli své nepotřebné věci, které mohou ještě posloužit dalším lidem. A bylo jich skutečně 
mnoho, od oblečení, přes kuchyňské spotřebiče, nádobí, sklo, knihy, boty až po cestovní postýlky.  
 

Velkoobjemový odpad 
Velkoobjemový odpad se konal 22.-25. 7. 2022, cena za odvoz = 6 293,00 Kč. Cena testů provedených 
společností Empla Hradec Králové = 9 438,00 Kč. Základní test bude kvůli DOC (rozpuštěný organický 
uhlík, který je téměř ve všem), doplněn o test v rozsahu tabulky č. 10.3. vyhlášky č. 273/2021 Sb. 

 
Maso-uzeniny Renata Broulíková 
Jedenáct let zajížděla do Mokrého paní Renata Broulíková z Jaroměře s masem a uzeninou. Dne 23. 9. 2022 ukončila svoji 
činnost. Málokdo si umí představit, jak je to náročné dennodenně objíždět vesnice, v době letních veder i v zimě, když mrzne, 
chumelí nebo prší. Občanům, kteří u ní pravidelně nakupovali, bude velmi chybět. Paní Renata byla vždy ochotná, milá a se 
všemi si ráda popovídala.  
 
Obecní úřad oslovil firmu Masoeko s.r.o., Kunčice 243, 561 51 Letohrad. Firma, bohužel, nenašla žádnou časovou mezeru 
na své trase.  
 
Zrcadlo V Lípách 
V části obce V Lípách bylo firmou JAST Doudleby nad Orlicí instalováno zrcadlo k bezpečnějším provozu na místní křižovatce. 
 
Volba prezidenta České republiky se koná 13. a 14. 1. 2023 (první kolo) a 27. a 28. 1. 2023 (případné druhé kolo). 
 
Prodej přání na obecním úřadě 
Na obecním úřadě si můžete zakoupit přání k narozeninám, ke svatbě, k narození dítěte, kondolence a obálky. Samozřejmě zde 
nemáme takový výběr jako v papírnictví, ale když je zapomenete ve městě koupit, určitě se bude hodit i nákup v Mokrém. 
 

 
 

Obecní úřad v letním 
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Zajímavosti PEL-MEL  
Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Základní cena je pro Mokeráky 
25 Kč/1 měsíc a pro ostatní 70 Kč/1 měsíc. Cena se dále odvíjí od velikosti a četnosti aktualizace reklamy, je to na dohodě. 
Reklamy, které nejsou komerčního charakteru, jsou zdarma nebo výměnou za protislužbu či věnování cen do soutěží pro děti. 
Reklamu zajišťuje webmaster obecních stránek Dagmar Honsnejmanová.  
 

 
 
Rychnovský malíř Josef Vašák  
maluje obrazy klasickou technikou starých holandských mistrů. Používá však také i nové technologie (např. airbrush). Jeho 
velkým vzorem a zdrojem inspirace se stal jeho učitel a přítel pan Zdeněk Burian – malíř světového formátu, který je u nás 
bohužel stále nedoceněný. Tvorba Josefa Vašáka má dvě polohy. První tvoří autorská díla, jejichž tématikou je symbolismus 
a otázky biblické existence člověka. Druhá poloha práce je portrétování na přání zákazníka. Portrétování je možné i na základě 
fotografií. 
 
Galerie obrazů pana Josefa Vašáka na https://www.vasak.cz – portréty, zátiší, malování aktů, surrealistické obrazy, 
krajinomalba, airbrush, stavba modelů, malování na zeď. 
 

Spolek Senioři z Opočenska 
Zakladatelkou Spolku Senioři z Opočenska je paní Míla Rohlenová z Houdkovic. V čajovně v Mokrém je častým hostem, a tak 
i naše seniorky rády navštěvují její akce, které pořádá ponejvíc ve spolupráci s režisérem Tomášem Magnuskem. 
 

  
 

Na fotografiích herec Václav Vydra, Emílie Vávrová s dcerou, herečka Květa Fialová, Míla Rohlenová a Emílie Vávrová, 
beseda v Dobrušce - z archivu spolku 
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Zdraví a babské rady 
 

Proč naše prababičky sypaly jedlou sodu do rohů místností?  
Na první pohled bláznivá věc, která s sebou však přináší fenomenální výsledky. Jedlá soda má v domácnosti mnoho využití. 
Málokdo však ví, proč je dobré ji nasypat do každého obtížně přístupného rohu místnosti.        
            
Pokud nepodporujete používání nejrůznější chemie z obchodu, ale zároveň se doma potýkáte s obtížným hmyzem, věnujte 
pozornost metodám, které lze použít jako náhradu drahých repelentů. Jednou z nich je i jedlá soda. Pokud ji použijete správně, 
uvidíte, že se veškerý hmyz z domácnosti brzy odporoučí.  
 
Jedlá soda jako přírodní repelent 
Vyhnat hmyz z domácnosti je obtížné. Pokud však předejdete tomu, aby se u vás doma vůbec usadil, pak už budete mít napůl 
vyhráno. A tomu může pomoci právě obyčejná jedlá soda. Mravenci a jiní škůdci se nejčastěji soustřeďují tam, kde mají klid 
na své aktivity – tedy obvykle v rozích místnosti. A právě na ty se musíte zaměřit. Do každého z nich nasypte lžíci jedlé sody 
– nic víc není třeba. Působí jako přírodní repelent a stačí ji obnovovat jednou za týden. 
 
Další postupy pro vypuzení hmyzu z domácnosti 
Pokud se k vám však už hmyz nastěhoval, pak si s tímto jednoduchým postupem nejspíše nevystačíte. A co tedy použít, pokud 
nechcete sahat po chemii z obchodů? Vybrat si můžete z mnoha šikovných prostředků, které vám s odpuzením nevítaného 
hmyzu skvěle pomohou. 
 
Kyselina boritá je velmi účinná 
Pokud doma ještě tento prostředek najdete, určitě ho nevyhazujte. Proti nejrůznějším druhům hmyzu totiž funguje skvěle. A jak 
ji použít? Vezměte něco sladkého a smíchejte to s kyselinou boritou. Nakonec ještě přidejte trochu vody a vše nechte na různých 
místech v kuchyni nebo kdekoliv jinde, kde se hmyz vyskytuje. Je účinná zejména na mravence, kteří si ji přinesou 
do mraveniště. A protože ničí trávicí systém, rychle se zbavíte celé kolonie.  
 
Ocet a čpavek proti hmyzu 
Při boji proti škůdcům se však vyplatí zkombinovat více technik. Kromě nastražení návnady také potřete všechny povrchy 
v kuchyni nebo koupelně čpavkem nebo octem. To dokonale zmate čichový systém mravenců, takže ti ztratí orientaci a nebudou 
schopni najít cestu. Ocet nebo čpavek můžete také naředit vodou a poté pomocí rozprašovače ošetřit všechny místa, kde by se 
škodlivý hmyz mohl vyskytovat. 
 
Prášek do pečiva proti hmyzu 
Tato látka, která se obvykle používá při přípravě jídla, likviduje také hmyz. Reaguje totiž s trávicími šťávami, nabobtná a hmyz 
zemře. A jak ho použít? Jednoduše prášek do pečiva smíchejte s něčím sladkým (například cukrem) a přidejte trochu vody. 
Hotovou směs nechte například ve víčkách od sklenic na těžko dostupných místech bytu a uvidíte, že ji hmyz brzy objeví 
a poslouží si.  
 
Česnek nebo feferonka také pomohou 
Vezměte stroužek česneku a potřete jím všechny plochy v bytě, které by mohly sloužit pro pohyb hmyzu – tedy například okolí 
okenních rámů. Toto aroma totiž hmyz odpuzuje. Bohužel příliš dlouho nevydrží, takže ošetření musíte často opakovat. 
A podobně lze použít i čerstvou chilli papričku. 
 
Zdroj: https://chalupari-zahradkari.cz – autorka článku Jaroslava Bednářová 

 

Podzimní recepty 
 

Kdoule v domácnosti
Kdouloně se pěstují jako listnaté opadavé dřeviny, které na jaře působí okrasně díky krásným květům a na podzim je zdobí 
jejich plody. Ty připomínají hrušky nebo jablka, ale pouze na pohled. Po ochutnání zjistíme, že jsou příliš kyselé, tvrdé a trpké 
– syrové se k jídlu nehodí. Před použitím potřebují tepelnou úpravu.  
 
Kdoule jsou výživné a pokud je správně připravíme, tak i velmi chutné. Jsou skvělé na přípravu želé, používáme je také 
do koláčů, závinů a žemlovek.  
 
Kdoule je kdysi tradiční, dnes vzácněji pěstované ovoce. Příjemně voní a naše prababičky je ukládaly do skříní mezi prádlo, 
aby jimi vonělo. Chuťově se velmi dobře doplňují s jablky nebo hruškami. Ze slupek, které by jinak byly odpadem, lze připravit 
kdoulový sýr. 
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Využití kdoulí ve výživě 
Plody jsou bohaté na vitamíny (C, E) a minerály (železo, 
draslík, měď), jejich konzumace snižuje hladinu 
cholesterolu v krvi. Na střeva mají stahující 
a protizánětlivý účinek. Sklízíme je na podzim 
(září, říjen) co nejpozději a na zpracování plodů 
nespěcháme, raději je necháme dojít na bedničkách. 
Jejich dužnina má světle žluté zbarvení a stejně jako 
slupka je poměrně nepoddajná. V případě kdoulí 
jablkovitého typu bývá tvrdší a sušší, u hruškovitého typu 
pak o něco měkčí, ale zároveň méně výrazná po chuťové 
stránce. V obou případech se však kdoule vyznačují svou 
pronikavou vůní po citrusech či vanilce. 
 

Proč právě kdoule? 
Kdoule je praslovanské pojmenování s původem ve slově kduna, které vychází z řeckého výrazu kydonion (podle města 
Kydonia na Krétě). Z toho důvodu se můžete setkat také s označením kydonské jablko. Kromě toho existuje pro kdoule i celá 
řada lidových názvů, jako je například hrušná jabloň. U starých Římanů si díky plstnatému povrchu dokonce vysloužila 
pojmenování vlněné jablko. Aby toho nebylo málo, ve středověku se o plodech kdouloní hovořilo jako o zlatých jablkách 
Hesperidek, která podle legendy z jejich zahrady ukradl Hérakles. Jelikož ve starověkém Řecku byla kdouloň jednou z rostlin 
zasvěcených bohyni Afroditě, lidé kdoule považovali za symbol plodnosti, a proto jimi obdarovávali snoubence. Někdy je pak 
nazývali také jablky Venušinými. 
 
Skladování kdoulí 
Kdoule byste měli vždy skladovat na chladném a dobře větraném místě. I v tomto případě však plody kdouloně vydrží 
maximálně osm týdnů. Jsou navíc velmi citlivé na jakékoliv otlaky a při delším uskladnění se jejich dužina barví dohněda.  
 
Zpracování kdoulí v kuchyni 
Kdoule se konzumují pouze v momentě, kdy projdou nějakou kuchyňskou úpravou, tedy například pečené nebo vařené. Ještě 
před tepelným zpracováním je však nutné kdouli omýt a utřít utěrkou, čímž odstraníte chlupatou vrstvu na jejich povrchu. Pokud 
chcete kdouli zužitkovat, mějte na paměti, že se dále zpracovává podobně jako jablka nebo hrušky. To znamená, že nejprve je 
potřeba ovoce oloupat a odstranit jádřinec, což bude vyžadovat trpělivost, jelikož jde o poměrně piplavou práci. Poté ho můžete 
nakrájet na menší kousky dle vlastního přání. Nezapomeňte ovšem, že ovoce na vzduchu rychle hnědne, takže je dobré ho pak 
rychle vložit do citronové vody. 
 
Kdoulové želé 
Kdoulové želé je populární výrobek z kdoulí. Postup výroby není složitý.  

 Kdoule omyjeme, oloupeme a zbavíme 
jaderníků. 

 Nakrájíme je, vložíme do hrnce a podlijeme 
vodou. Vaříme na mírném ohni asi 45 minut. 

 Pak je buď přepasírujeme  přes sítko nebo 
rozmixujeme. 

 Přidáme cukr (nejlépe přírodní žlutý; váhový 
poměr cukru a vařených kdoulí je 1 : 1) a trochu 
citrónové šťávy  

 Směs společně ještě povaříme. 
 Ve formě nebo na plechu ji necháme ztuhnout 

do druhého dne. 
 Hotové želé po ztuhnutí krájíme.

Kdoulová marmeláda 
Velice často se připravuje z kdoule marmeláda, která je chutná a aromatická. Některým dokonce toto ovoce připomíná 
kombinaci jablek, hrušek a osvěžujících citrusových plodů. Pokud byste tento recept také rádi vyzkoušeli, nezapomeňte si 
nachystat následující ingredience: 

 1 kilogram kdoulí 
 500 gramů želírovacího cukru 
 1-2 citrony 

 1 celou skořici 
 voda 

 
Kdoule nejprve dobře omyjte, osušte a následně odstraňte jádřince (v tomto případě není nutné zbavovat je slupek, které obsahují 
spoustu vitamínů a vonných látek). Poté ovoce rozkrájejte nahrubo, kdoule lehce podlijte vodou a spolu s kouskem celé skořice 
duste doměkka. Jakmile bude hotovo, skořici vyndejte, plody rozmixujte ponorným mixérem a vše propasírujte přes síto, čímž 
odstraníte tvrdší hrudky. 
 
Vytvořené kdoulové pyré následně vraťte zpátky do hrnce a přidejte cukr (jeho množství by mělo v tomto případě odpovídat 
polovině hmotnosti kdoulí, tedy 500 gramů cukru na 1000 gramů kdoulového protlaku). Pokud bude marmeláda stále příliš 
hustá, přidejte ještě malé množství vody. Výslednou směs povařte a v závěru přidejte šťávu z citronů podle chuti. Hotovou 
marmeládu ještě v horkém stavu naplňte do dobře umytých a usušených sklenic, které pak budete zavařovat po dobu 15 minut. 
Sklenice by přitom měly být napůl ponořené ve vroucí vodě. Jestliže jsou však dobře umyté, marmeládu vůbec zavařovat 
nemusíte. Stačí ji horkou přelít do připravených nádob, uzavřít víčkem a otočit dnem vzhůru do té doby, než vychladne. Chcete-
li pak základní recept nějak obměnit, skvělá je i kdoulová marmeláda s pomerančem. 
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Kdoulový kompot 
Dalším oblíbeným receptem, který byste si rozhodně neměli nechat ujít, jsou kompotované kdoule. Abyste mohli tuto pochoutku 
také vyzkoušet, budete potřebovat tyto suroviny: 

 6 kdoulí 
 1 citron 
 15 polévkových lžic cukru 

 hřebíček a skořici 
 voda

 
Kdoule nejprve omyjte, osušte, oloupejte a zbavte jádřinců. Poté plody nakrájejte na kostičky nebo na plátky podle toho, jaké 
ovoce máte v kompotech rádi. Připravené kdoule následně vložte do hrnce a přidejte vodu, citronovou šťávu, jednu celou skořici 
a zhruba 5 až 6 kusů hřebíčku. Směs následně oslaďte a vařte do změknutí. 
 
Hotový kompot nechte zchladnout a poté ho můžete ihned konzumovat. Hodí se třeba k ovesné nebo krupicové kaši, ale lidé 
ho podávají také k pečenému masu či ke zvěřině. Chcete-li kompot zavařit, vložte kdouli do připravených sklenic, přidejte celou 
skořici a vanilkový lusk. Poté ovoce (může být i předvařené) zalijte připraveným nálevem z vody, cukru a citronové šťávy. 
 
Redakčně upraveno, zdroj: www.toprecepty.cz – autorka článku Eva Skoumalová a https://radimejak.cz  
 

Houbové kyselo z kvásku
Letošní podzim je hodně deštivý, což přeje hlavně houbám. A ty rostou! 
Nedříve si každý udělá smaženici, obalí řízky, uvaří houbovou polévku 
nebo hovězí na houbách. Receptů je spousta. Ale také si můžete uvařit 
houbové kyselo z kvásku. Ten se dá koupit třeba každý čtvrtek 
v samoobsluze na náměstí v Opočně. Tato dávka vystačí na pořádný 
hrnec polévky.  
 
Kvásek si nejméně den předem vyndáme, vložíme do hrnka 
a rozmícháme s trochou vody. Necháme na teplém místě mírně kvasit. 
Druhý den vložíme do většího kastrolu vodu, osolíme, okmínujeme, 
přidáme nové koření, celý černý pepř a bobkový list a pokrájené houby. 
Mírně vaříme, až jsou houby měkké. Mezitím si do sklenice rozklepneme 
vejce, která přidáme do vroucí polévky a opatrně při vaření mícháme, 
aby se jich moc nerozbila a zůstala celá. Povaříme až jsou vejce ztuhlá 
a přilijeme pomalu za stálého míchání kvásek, který rychle houstne. 
Pokud je polévka příliš hustá, přilijeme mléko a nakonec smetanu. 
Kdo má rád hodně kyselé, může si na talíři přilít pár kapek octa.  
 

Množství ingrediencí se odvíjí od množství kvásku. Na zakoupenou krabičku kvásku u nás doma potřebujeme přibližně dva 
litry vody, zhruba 10 kuliček nového koření, nejméně 10-15 kuliček černého pepře, 2-3 bobkové listy, trochu kmínu, pořádnou 
misku pokrájených čerstvých nebo sušených hub, 12 vajec, mléko podle potřeby (podle zhoustnutí kvásku) a kelímek smetany.  
 
Většina kuchařek dokáže množství odhadnout, ostatní to prostě musí zkusit, pokud chtějí ochutnat výborné kyselo, které vám 
pak stačí k obědu, večeři i snídani… 
 
Kvásek si můžete i zamrazit, v létě se z důvodu rychlého kvašení v obchodech běžně neprodává. Ale čerstvý je samozřejmě 
nejlepší. Možnost je také se stavit přímo v pekárně. Kdo peče chleba, vyrobí si vlastní. 
 
Recept podle Honsnejmanových z Lip, čp. 30 
 

 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou! 
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte 
se svým lékařem! 

 

Otevření „hospody“ v Českém Meziříčí 
V Českém Meziříčí byla po delší době otevřena „Stará hospoda“.  
 
Otevírací doba: 
Pondělí–čtvrtek: 11.00 – 21.00 hodin 
Pátek:  11.00 – 23.00 hodin 

Sobota:  11.00 – 23.00 hodin 
Neděle:  11.00 – 20.00 hodin 

 
Pivo: Kozel 11°, Radegast 10°, točený Birell 
Po dohodě je zde možné uspořádat rodinné oslavy či firemní akce. Kuchyň bude v provozu od 15. 10. 2022. Informace o dalších 
službách získáte na telefonním čísle 724 521 621.
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Levandule u knihovny 
 

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Podzim v letošním roce začal opravdu zostra. Kdo ví, jestli se ještě dočkáme babího léta? Snad ano. Na druhou stranu je určitě 
moc užitečné, když častěji prší. Je to vidět všude. Stromy narostly, s trávou všichni bojujeme, ale přírodě déšť rozhodně dělá 
dobře.  Těsně před uzávěrkou jsem obdržela snímek, který určitě potěší všechny milovníky ptačí říše. Do Mokrého zavítal 
ledňáček, vybral si zahradu Novotných, kde se mu zjevně líbí a rád se sem vrací. Doufám, že tento roztomilý ptáček vás naladí 
do pohodové podzimní nálady.  
 

Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
 
 

 
 

Ledňáček u jezírka Novotných – fotografoval Ivo Novotný 
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Vzpomínka na kvetoucí krásu  
 

 
 

 
 

Zátiší lilií a růží u Faltusů čp. 79 a růže u Hladných čp. 10 
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